
U11A; H llniver�dad Nauional Autónoma de Huanta 
11 (Creada por Ley N° 29658) 

"Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes" 

"Añ.o de la Unidad La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN OREiANIZADORA 

P 0374-2023-UNAH 

Huanta, 10 de noviembre de 2023 

VISTOS: 

El Informe Nº 469-2023-UNAH/PCO-OPP, de fecha 3 de noviembre de 2023; el 
Informe Técnico legal N° 011-2023-UNAH/OAJ-DRQ, de fecha 9 de noviembre de 
2023; el Proveído S/N de fecha 9 de noviembre de 2023, y por acuerdo unánime 
en Sesión Extraordinaria de Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 
Autónoma de Huanta, de fecha 10 de noviembre de 2023; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Constitución Política del Perú en su Articulo 18º establece que: "Cada 
universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, 
administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos 
en el marco de la Constitución y las Leyes"; norma concordante con el Articulo 8º 
de la Ley N° 30220, Ley Universitaria; 

Que, mediante Ley Nº 29658 se crea la Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
como persona jurídica de derecho público interno; mediante Resolución Nº 
2712013-CONAFU, de fecha 25 de abril del 2013, se resuelve aprobar el Proyecto 
de Desarrollo Institucional; 

Que, la Resolución del Consejo Directivo N° 014-2017-SUNEDU/CD, de fecha 19 
de abril de 201 7, resuelve otorgar la licencia institucional a la Universidad 
Nacional Autónoma de Huanta, para ofrecer el servicio educativo superior 
universitario en el distrito y provincia de Huanta, región de Ayacucho; 

Que, mediante Resolución Viceministerial N° 314-2021-MINEDU, de fecha 19 de 
noviembre de 2021 ,  se reconforma la Comisión Organizadora de la Universidad 
Nacional Autónoma de Huanta, integrada por: Dra. Delia Palmira Gamarra 
Gamarra, Presidenta; Dr. Juvenal Castromonte Salinas, Vicepresidente 
Académico; y, Dr. Jorge Isaac Castro Bedriñana, Vicepresidente de Investigación; 

Que, en el literal b) del numeral 6.1.4) de la Resolución Viceministerial Nº 244- 
2021-MINEDU, de fecha 27 de julio de 2021,  que aprueba el Documento 
Normativo denominado "Disposiciones para la Constitución y Funcionamiento de 
las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en Proceso de 
Constitución"; establece como una de las funciones de la Comisión Organizadora 
el de aprobar y velar por el adecuado cumplimiento del estatuto, reglamentos y 
documentos de gestión de la Universidad; de la misma manera el literal e) del 
numeral 6 . 1 .5 )  del mismo cuerpo normativo, señala como una de las funciones de 
la Presidenta de la Comisión Organizadora el de velar por el cumplimiento de los 
acuerdos de la Comisión Organizadora; 

Que, el articulo 59º, numeral 59.14 )  de la Ley N° 30220, Ley Universitaria; 
concordante 14º literal p) del Estatuto Universitario vigente considera como una 
de las atribuciones del Consejo Universitario "Conocer y resolver todos los demás 
asuntos que no están encomendados a otras autoridades universitarias"; 

Que, la Directiva es un documento técnico-normativo que orienta las acciones de 
los servidores de la administración pública en el cumplimiento de sus funciones 
o en la ejecución de las funciones encomendadas, teniendo como finalidad 
precisar políticas y determinar procedimientos o acciones que deben realizarse en 
cumplimiento de las disposiciones legales vigentes; 

Jr. Manco Cápac Nº 497 - El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 - 797724 l d e  3  



Ui\1AH Universidad Nacional Autónoma de Huanta 
11 (Creada por Ley N° 29658) 
"Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes" 

"Año de la Unidad La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN OR6ANIZA.DORA. 

Nll 0374-2023-UNAH 

Huanta, 10 de noviembre de 2023 

Que, el numeral 1.2) del articulo 1 º del TUO de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004- 
2019-JUS, señala que no son actos administrativos los actos de administración 
interna de las entidades destinados a organizar o hacer funcionar sus propias 
actividades o servicios. Estos actos son regulados por cada entidad, con sujeción 
a las disposiciones del Título Preliminar de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General, y de aquellas normas que expresamente así la 
establezcan; es el caso de la Directiva que se requiere su aprobación; 

Que, así mismo el numeral 72.2) colige que· toda entidad es competente para 
realizar las tareas materiales internas necesarias para el eficiente cumplimiento 
de su misión y objetivos, así como para la distribución de las atribuciones que se 
encuentren comprendidas dentro de su competencia; y, el artículo 88.3) señala 
que por los convenios de colaboración, las entidades a través de sus 
representantes autorizados celebran dentro de la ley acuerdos en el ámbito de su 

. respectiva competencia, de naturaleza obligatoria para las partes y con cláusula 
expresa de libre adhesión y separación. 88.4 Las entidades pueden celebrar 
convenios con las instituciones del sector privado, siempre que con ello se logre el 
cumplimiento de su finalidad y no·se vulnere normas de orden público; 

Por otro lado, en consideración del artículo 4º de la Ley Marco de Modernización 
de la Gestión del Estado Ley Nº 27658, la Universidad procurará con la aprobación 
de la Directiva antes señalada de mejorar los niveles de gestión y eficiencia en la 
gestión administrativa de esta Casa Superior de Estudios Universitarios; 

Que, el numeral 43.4) del articulo 43º del TUO de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobada mediante Decreto Supremo Nº 
004-2019-JUS, establece que: "Para aquellos servicios que no sean prestados en 
exclusividad, las entidades, a través de la Resolución del Titular de la entidad 
establecen la denominación, la descripción clara y taxativa de los requisitos y sus 
respectivos costos, los cuales deben ser debidamente difundidos para que sean de 
público conocimiento, respetando lo establecido en el artículo 60º de la 
Constitución Política del Perú y las normas sobre represión de la competencia 
desleal"; 

Que, a través del Informe N° 469-2023-UNAH/PCO-OPP, de fecha 3 de noviembre 
de 2023, el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, remite a la 
Presidencia de la Comisión Organizadora la propuesta de la Directiva N° 001- 
2023-O PP-UNAH, denominado "Lineamientos para la elaboración, actualización, 
aprobación y difusión del Texto Único de Servicios No Exclusivos de la Universidad 
Nacional Autónoma de Huanta", conteniendo lo siguiente: 1 )  Objetivo; 2) 
Finalidad; 3) Base Legal; 4) Alcance; 5) Responsabilidades; 6) Disposiciones 
Generales; 7) Disposiciones Específicas; y 8) Anexos, en cantidad de tres (3); 

Que, mediante el Informe Técnico Legal N° 011-2023-UNAH/OAJ-DRQ, de fecha 
8 de noviembre de 2023, el Asesor Legal de la UNAH, concluye opinando declarar 
procedente la aprobación de la Directiva N° 001-2023-OPP-UNAH, denominado 
"Lineamientos para la elaboración, actualización, aprobación y difusión del Texto 
Único de Servidos No Exclusivos de la Universidad Nacional Autónoma de 
Huanta", el cual consta de 07 acápites, 03 disposiciones complementarias y 
transitorias, 01  disposición final, y 03 anexos y flujograma, presentado por el Jefe 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de la UNAH; 

/ � 
; e 

� ! 
� 
• 
/ 

, ·  

Jr. Manco Cápac Nº 497 - El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 - 797724 2 d e 3  



U11AJI Universidad Nacional Autónoma de Huanta 11 (Creada por Ley N° 29658) 
"Universidad del VRAEM y de la Integración Interregional de los Andes" 

"Año de la Unidad La Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN OR6ANIZADORA 

NII 0874-2028-UNAH 

Huanta, 10 de noviembre de 2023 

Que, a través del Proveído S/N de fecha 8 de noviembre de 2023, la Presidenta de 
la Comisión Organizadora, remite el expediente a Secretaría General para agendar 
en sesión de Comisión Organizadora para debate y aprobación; 

De conformidad con la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, y estando a las 
consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que concede la Ley 
Universitaria, la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, el Estatuto de 
la universidad; y por acuerdo unánime de los miembros de la Comisión 
Organizadora de la Universidad Nacional Autónoma de Huanta sesionados 
extraordinariamente el día 10 de noviembre de 2023; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, la Directiva Nº 001-2023-OPP-UNAH, 
denominado "Lineamientos para la elaboración, actualización, aprobación y 

difusión del Texto Único de Servicios No Exclusivos de la Universidad 
Nacional Autónoma de Huanta", el mismo que consta de siete (7) acápites, tres 
(3) disposiciones complementarias y transitorias, una (1) disposición final, y tres 
(3) anexos y flujograma, en mérito a los considerandos que sustentan la presente 
resolución, cuyo contenido en anexo forma parte del presente acto administrativo. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DEJAR SIN EFECTO LEGAL todo acto resolutivo que se 
oponga o contradiga a la presente Resolución. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCOMENDAR a las dependencias académicas y 
administrativas universitarias pertinentes, adoptar las acciones complementarias 
convenientes para el cumplimiento de los fines y alcances de la presente 
Resolución. 

ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER la publicación de la presente Resolución de 
Comisión Organizadora en el Portal Institucional 

ARTÍCULO QUINTO.- NOTIFICAR la presente resolución a los Órganos 
Estructurados para su conocimiento, cumplimiento y ejecución, previo los 
trámites establecidos en la Ley. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

*UNIVERSIDAD NA��AUTÓNOMA 
.......... 0..� 
Dra. !)el� Gamarra Gamarra 

PRESIDENTA DE Lk COMiSIÓN ORGANIZADORA 

DISTRIBUCIÓN: 
Presidencia 
Vicepresidencia Académica 
Vicepresidencia de Investigación 
Dirección General de Administración 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto 
Transparencia 
Interesados 
Archivo (02 

Jr. Manco Cápac N° 497 - El Bosque, Huanta / Teléfono: 066 - 797724 3de  3  






























